
Checkliste Kleinunternehmerrechnung gem. § 34a UStDV - Rechnung, über 

Umsätze, die nach § 19 Abs. 1 UStG steuerfrei sind  

 

 
Vollständiger Name und vollständige Anschrift des leistenden Unternehmens  

☐ ja  ☐ nein   

Steuernummer oder USt-IdNr. oder Kleinunternehmer-IdNr. des leistenden 

Unternehmens  

☐ ja  ☐ nein  

Vollständiger Name und vollständige Anschrift des Leistungsempfängers  

☐ ja  ☐ nein  

Ausstellungsdatum  

☐ ja  ☐ nein  

Menge und Art (handelsübliche Bezeichnung) der gelieferten Gegenstände oder 

Umfang und Art der sonstigen Leistung  

☐ ja  ☐ nein  

 Entgelt für Lieferung oder sonstige Leistung in einer Summe  

☐ ja  ☐ nein  

Hinweis auf Steuerbefreiung für Kleinunternehmer gem. § 19 UStG  

☐ ja  ☐ nein  

in Reverse-Charge-Fällen ein Hinweis auf die Steuerschuldnerschaft des 

Leistungsempfängers nach § 13b UStG  

☐ ja  ☐ nein  

Im Fall innergemeinschaftlicher Lieferungen bzw. von im Ausland ansässigen 

Unternehmern erbrachten sonstigen Leistungen sind zusätzlich folgende 

Angaben gem. § 14a UStG erforderlich:   

• USt-IdNr. des Leistungsempfängers  

☐  ja  ☐ nein  

• Hinweistext „innergemeinschaftliche Lieferung“/ „Steuerschuldnerschaft des 

Leistungsempfängers“  

☐ ja  ☐ nein  

 

Hinweise: 

 

• Sofern eines der Felder mit „nein“ angekreuzt wird, muss eine korrigierte 

Rechnung angefordert werden.   

• Eine Rechnung nach § 34a UStG kann abweichend von § 14 Abs. 2 Satz 2 UStG 

immer als sonstige Rechnung im Sinne des § 14 Abs. 1 Satz 4 UStG übermittelt 

werden.  


